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1- مقدمه
با توجه به اهمیت رویکرد عدالت‌محور در سیاست‌گذاری‌های دولت مبنی بر تهیه پیوست عدالت برای مصوبات 
دولت، این سند به ارزیابی مصوبه پیشنهادی »تسهیل و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی از بنادر کشور« از 
منظر عدالت اجتماعی می‌پردازد. مصوبه پیشنهادی مورد بررسی در مرحله تدوین قرار دارد و توسط وزارت 
راه و شهرسازی به هیئت دولت ارائه شده است. مصوبه پیشنهادی مذکور در بستری تدوین شده که ترخیص 
کالاهای اساسی از بنادر کشور، به‌عنوان حلقه واسط میان زنجیره تأمین بین‌المللی و بازار مصرف داخلی، طی 
سال‌های اخیر به یکی از پیچیده‌ترین چالش‌های اقتصاد ایران تبدیل شده است و بنادر کشور به‌ویژه بندر امام 
خمینی با بحران انباشت کالای اساسی و معطلی کشتی‌ها به مدت سه تا چهار ماه مواجه بوده‌اند. این بحران 
آثار مستقیم و غیرمستقیم گسترده‌ای بر امنیت غذایی، معیشت خانوارهای کم‌درآمد، فعالیت تولیدکنندگان 
دامی و کشاورزی، و وضعیت رانندگان و کارگران بخش حمل‌ونقل و بنادر داشته است. این گزارش با اتکا به 
ارزیابی چندبعدی عدالت شامل شروط  از چارچوب  بهره‌گیری  با  چارچوب تحلیلی پیوست عدالت، می‌کوشد 
رویه‌ای پنج‌گانه و ابعاد ماهوی چهارگانه عدالت، آثار بالفعل و بالقوه مصوبه پیشنهادی بر گروه‌های مختلف 
اجتماعی و اقتصادی را بررسی و ظرفیت‌های تبعیض‌آمیز و نابرابری‌ساز آن را شناسایی نماید. هدف نهایی این 
تصویب  از  پیش  عدالت،  منظر  از  پیشنهادی  مصوبه  بهبود  برای  مشخص  اصلاحی  پیشنهادات  ارائه  ارزیابی، 

نهایی در هیئت وزیران است.
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جدول ۱: تشریح اطلاعات مصوبه پیشنهادی و پیوست عدالت

مصوبه پیشنهادی تسهیل و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی از بنادر کشور عنوان سیاست
)شماره 176787/100/02 مورخ20/10/1404(

وزارت راه و شهرســازی، ارسال‌شــده بــه معــاون اول رئیس‌جمهــور جهــت تصویــب در مرجع ارائه‌دهندۀ سیاست
هیئــت وزیــران

مصوبــه پیشــنهادی هیئــت وزیران)آییــن نامــه اجرایــی(، ماهیــت تنظیمی-تجویــزی بــا نوع سیاست
ابعــاد بازتوزیعــی غیرمســتقیم

زهرا مشفقمسئول ارزیابی

تاریخ شروع: 1404/11/19تاریخ شروع و پایان ارزیابی
تاریخ پایان:  1405/1/8

بررسی برای تصویب نهایی در هیئت وزیراناجرا یا بازنگری بودن سیاست

اهداف و مقاصد سیاست

بــرای وزارتخانه‌هــا و  بــا تعییــن تکالیــف مشــخص  مصوبــه پیشــنهادی تــاش دارد 
ــاد  ــزی، وزارت جه ــک مرک ــرک، بان ــازی، گم ــه وزارت راه و شهرس ــف از جمل ــای مختل نهاده
کشــاورزی، وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت و ســازمان ملــی اســتاندارد، فرآینــد ترخیــص 
کالاهــای اساســی شــامل گنــدم، ذرت دامــی، جــو، کنجالــه، دانه‌هــای روغنــی، برنــج، 
غ، حبوبــات و کودهــای شــیمیایی یارانــه‌ای و  شــکر خــام، انــواع روغــن، گوشــت قرمــز و مــر

ــد.  ــادر را تســهیل و تســریع نمای کاهــش زمــان مانــدگاری آنهــا در بن

گروه‌های مخاطب و هدف سیاست

مخاطبــان مســتقیم ایــن مصوبــه پیشــنهادی دســتگاه‌های اجرایــی مســئول فرآینــد 
واردات و ترخیــص کالا شــامل: 

- ســازمان بنــادر و دریانــوردی، وزارت راه و شــهر ســازی )ســازمان راهــداری و حمــل و 
نقــل جــاده‌ای، شــرکت راه اهــن(، وزارت امــور اقتصــاد و دارایــی، گمــرک، وزارت نفــت، بانک 
مرکــزی، وزارت جهــاد کشــاورزی، ســازمان ملــی اســتاندارد، وزارت بهداشــت و آمــوزش 

پزشــکی و وزارت صمــت( هســتند. 
گروه‌های هدف نهایی شامل:

 واردکننــدگان دولتــی و خصوصــی کالاهــای اساســی، راننــدگان نــاوگان حمل‌ونقــل، 
تولیدکننــدگان دام و طیــور، تولیدکننــدگان روغن نباتی و در برخی موارد مصرف‌کنندگان 

نهایــی کالاهــای اساســی در سراســر کشــور می‌باشــند.

سایر گروه‌های متأثر از سیاست

- فعالان اقتصادی خرد و متوسط فعال در زنجیره توزیع
- بخش خصوصی واردکننده با سهم محدود از واردات کالاهای اساسی،

- دامداران و مرغداران وابسته به نهاده‌های وارداتی، 
- کارگران بنادر و کارکنان شرکت‌های حمل‌ونقل، 

- ســاکنان مناطــق بنــدری و مصرف‌کننــدگان نهایــی کم‌درآمــد کــه تغییــرات قیمتــی 
کالاهــای اساســی بیشــترین تأثیــر را بــر ســبد مصرفــی آنهــا دارد.
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گروه‌ها و ذینفعان مورد مشورت 
در ارزیابی

تحلیل حاضر مبتنی بر :
ــای  ــز پژوهش‌ه ــای مرک ــامل گزارش‌ه ــه ش ــای ثانوی ــل داده‌ه ــنادی و تحلی ــی اس - بررس
ــه  ــس کمیت ــوردی، رئی ــادر و دریان ــن بن ــر انجم ــارات دبی ــامی، اظه ــورای اس ــس ش مجل

ــن کشــتیرانی،  ــری انجم کانتین
- گزارش‌های رسانه‌ای از وضعیت بنادر 

- مصاحبه‌های منتشرشده با مسئولان بندری و گمرکی تدوین شده است. 

رویکرد و روش‌شناسی ارزیابی

روش شناسی این ارزیابی مبتنی بر سه منبع: 
 - تحلیل تطبیقی متن مصوبه پیشنهادی با واقعیت‌های عملیاتی بنادر کشور؛ 

- مرور گزارش‌های نهادی و رسانه‌ای مرتبط با بحران رسوب کالا؛ 
- ارزیابــی انتقــادی مــواد مصوبــه پیشــنهادی از منظــر چهــار بعــد عدالــت )بازتوزیــع، 
ــه  ــت عادلان ــه‌ای سیاس ــرط روی ــج ش ــی( و پن ــای واقع ــی و قابلیت‌ه ــی، نمایندگ بازشناس
)شــفافیت، عــدم تبعیــض، پاســخگویی، مشــارکت ذینفعــان و اســتفاده‌پذیری(، بــوده 

اســت.
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2- معرفی کلیات مصوبه پیشنهادی 
1-2-آبشار سیاستی تبیین‌کنندۀ روح حاکم بر مصوبه پیشنهادی 

مصوبه پیشنهادی تسهیل و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی از بنادر کشور در چارچوب وظایف حاکمیتی 
مصوبه  این  قانونی  مبنای  است.  شده  تدوین  اساسی  کالاهای  بازار  تنظیم  و  غذایی  امنیت  تأمین  در  دولت 
پیشنهادی را می‌توان در اصل سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران جست‌وجو کرد که رفع تبعیضات ناروا 
و ایجاد امکانات عادلانه برای آحاد جامعه در تمام زمینه‌های مادی و معنوی را از وظایف دولت برشمرده است. 
همچنین بند ۱۲ اصل سوم که پی‌ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی جهت ایجاد رفاه و رفع 
فقر و برطرف‌ساختن هر نوع محرومیت در زمینه‌های تغذیه و مسکن و کار و بهداشت را الزام کرده، مبنای دیگری 
برای این مصوبه پیشنهادی محسوب می‌شود. علاوه بر آن، سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی، سیاست های 
مرتبط با بهبود محیط کسب و کار )مبتنی بر کاهش زمان و هزینه‌های فرایندهای ورود و صدور کالا ( و تأکید بر 
تأمین کالاهای اساسی مردم از محور‌های مهم سیاستی بالادستی این مصوبه پیشنهادی هستند. با این حال 
بررسی تطبیقی مصوبه پیشنهادی با اسناد بالادستی نشان می‌دهد که روح حاکم بر مصوبه پیشنهادی بیش 
از آنکه معطوف به تأمین عدالت در دسترسی همه اقشار به کالاهای اساسی باشد، معطوف به رفع گلوگاه‌های 
اداری و عملیاتی است. مصوبه پیشنهادی عمدتاً تکلیف‌محور بوده و به‌جای شناسایی و رفع ریشه‌ای گلوگاه‌ها، 
به تکرار الزامات اداری بسنده کرده که بسیاری از آنها پیش‌تر نیز در مصوبات مشابه مقرر شده‌اند. بزرگ‌ترین 
گلوگاه یعنی فرآیند تخصیص ارز و ناهماهنگی نهادی ارزی-بانکی که عامل اصلی انباشت پنج میلیون تن کالا 
و معطلی بیش از ۲۵ فروند کشتی به مدت سه تا چهار ماه بوده1، در مصوبه پیشنهادی به‌صورت سطحی و 
بدون مکانیزم تضمین تأمین منابع ارزی مطرح شده است. اگرچه از اخبار منتشر شده بعد از شروع جنگ آمریکا 
و اسرائیل با ایران از 9 اسفند 1404 می توان اینگونه استنباط کرد که تمام یا بخش مهمی از مشکل در چارچوب 
فرایندهای اضطراری ناشی از جنگ حل شده امّا، به نظر چاره‌جویی اساسی در این زمینه به ویژه در چارچوب 

سیاست‌های جدید ارزی که از دی ماه حاکم شده هنوز ضرورت دارد.

2-2- نقد فرآیند سیاست‌گذاری و تدوین مصوبه پیشنهادی 
از منظر  بنادر کشور«  از  فرآیند تدوین مصوبه پیشنهادی » تسهیل و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی 
پشتیبان  مطالعات  فاقد  پیشنهادی  مصوبه  آنکه  نخست  است.  مواجه  جدی  نقدهای  با  رویه‌ای  عدالت 
کافی درباره ریشه‌یابی بحران رسوب کالا در بنادر است. در حالی که گزارش‌های متعدد از جمله گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس و اظهارات مسئولان بندری نشان می‌دهد که عامل اصلی بحران نه ظرفیت بندری بلکه 
فرآیندهای ارزی و بانکی و ناکارآمدی نهادهای دولتی واردکننده به‌ویژه شرکت پشتیبانی امور دام است. با توجه 
توجه  بدون  پیشنهادی  مصوبه  دولت،  هیئت  دفتر  سوی  از  ارسالی  مدارک  در  پیشنهادی  مصوبه  ضمائم  به 
ی از بحران، مستقیماً به وضع تکالیف اداری پرداخته است. دوم 

ّ
کافی به این یافته‌ها و بدون ارائه تحلیل عل

آنکه هیچ مکانیزم مشارکتی برای ذینفعان مستقیم سیاست در فرآیند تدوین مصوبه پیشنهادی پیش‌بینی 
نشده است. براساس آنچه در متن مصوبه پیشنهادی اشاره شده در فرایند تدوین این پیش نویس نمایندگان 
بخش خصوصی مشارکت داشته‌اند اما مشخص نشده که آیا واردکنندگان بخش خصوصی که از تبعیض در 
تخصیص ارز و فرآیند ترخیص آسیب می‌بینند، رانندگان کامیون که مشکل عدم پرداخت به‌موقع کرایه حمل 

1 - https://www.boursenews.ir
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آنها را با بحران معیشتی مواجه کرده، تشکل‌های صنفی حمل‌ونقل که درگیر منازعه میان شرکت‌های سنتی و 
هوشمند هستند، در فرآیند نگارش مصوبه پیشنهادی مشارکت داشته‌اند یا خیر.

سوم آنکه از محتوای مصوبه پیشنهادی اینگونه استنباط میشود که فاقد منطق طراحی شفاف و اصولی 
مبتنی بر تحلیل هزینه-فایده اجتماعی است و روشن نیست چرا برخی مهلت‌های زمانی خاص مانند ده روز 

برای تخصیص ارز یا پنج روز برای تعیین تکلیف نهاده‌ها انتخاب شده‌اند.
در خصوص بند 1 ماده 5 )تعیین سهمیه نهاده‌های دامی با هدف جذب حداکثری از بازارگاه‌ها(، نکته مهم 
آن است که تکلیف مقرر در مصوبه پیشنهادی مبنی بر تعیین سهمیه نهاده‌ها متناسب با موجودی انبارهای 
بنادر بلافاصله پس از صدور مجوز ترخیص، ناظر بر مرحله پسینی زنجیره یعنی توزیع و فروش است، در حالی که 
گلوگاه اصلی در مراحل پیشینی شامل تخصیص ارز، تأمین نقدینگی برای ترخیص و هماهنگی نهادی قرار دارد. 
بخش عمده نهاده‌های دامی دپو شده در بندر امام خمینی توسط شرکت پشتیبانی امور دام کشور وارد شده 
و به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی )1401(، این شرکت به دلیل کمبود نقدینگی، اشکال در 
اجرای مناقصه حمل، و سوءمدیریت اداری، قادر به ترخیص و بارگیری به‌موقع نهاده‌ها نبوده است. بنابراین 
صرف تعیین سهمیه بدون رفع موانع ساختاری ترخیص و بدون پیش‌بینی مکانیزم جایگزین مانند واگذاری 

بخشی از واردات نهاده‌ها به بخش خصوصی و تعاونی‌های تولید، اثربخشی محدودی خواهد داشت.
 در خصوص بند 2 ماده 5 )سازوکار تأمین منابع و پرداخت کرایه رانندگان ظرف ۴۸ ساعت(، تکلیف مقرر در 
مصوبه پیشنهادی مبنی بر پرداخت کرایه رانندگان، ظرف ۴۸ ساعت پس از تخلیه کالا در مقصد، اگرچه پاسخی 
مناسب به این معضل محسوب می‌شود، اما باید به چند ملاحظه اساسی توجه داشت. نخست آنکه این تکلیف 
بر عهده شرکت‌های حمل‌ونقلی طرف قرارداد نهاده شده، در حالی که گلوگاه اصلی پرداخت نه در شرکت‌های 
حمل‌ونقل بلکه در تأمین نقدینگی توسط کارفرمایان دولتی یعنی شرکت پشتیبانی امور دام و شرکت بازرگانی 
دولتی قرار دارد. ساختار مالی و اداری این دو شرکت که مکرراً با کسری بودجه، تأخیر در تخصیص اعتبارات دولتی 
مواجه بوده‌اند، اساساً توانایی عملیاتی‌سازی تکلیف ۴۸ ساعته را مورد تردید قرار می‌دهد. مصوبه پیشنهادی 
هیچ مکانیزم تضمینی مانند ایجاد صندوق پرداخت تضمینی کرایه حمل، الزام به افتتاح حساب امانی نزد بانک 

عامل، یا پیش‌بینی ضمانت اجرایی مشخص برای تخلف از این مهلت پیش‌بینی نکرده است.
دوم آنکه بحران پرداخت کرایه رانندگان را نمی‌توان جدای از بحران ساختاری نظام حمل‌ونقل جاده‌ای تحلیل 
کرد. تعارض منافع میان شرکت‌های حمل‌ونقل جاده‌ای سنتی و شرکت‌های بزرگ‌مقیاس هوشمند که اخیراً در 
پایانه بار بندر امام خمینی به بحران صنفی تبدیل شده و منجر به اقدام قضایی دادستانی بندر امام خمینی و 
متعاقباً دادستانی بندرعباس برای ممنوعیت فعالیت شرکت‌های هوشمند شده، نشان‌دهنده ضرورت اصلاح 
ساختار حاکمیتی حمل‌ونقل جاده‌ای پیش از هرگونه تکلیف مالی است. همچنین عدم به‌روزرسانی شاخص 
تن‌کیلومتر حمل کالای جاده‌ای و نرخ‌نامه‌های حمل متناسب با افزایش شدید هزینه‌های عملیاتی رانندگان، 
مسئله‌ای است که مصوبه پیشنهادی به آن نپرداخته و بدون اصلاح آن، صرف تعیین مهلت ۴۸ ساعته برای 

پرداخت کرایه‌ای که خود ناکافی و نامتناسب با هزینه‌های واقعی حمل است، گره‌گشا نخواهد بود.
 در خصوص بند 3 ماده 5 )فعالیت تمام‌وقت مراکز تخلیه کالاهای اساسی(، اگرچه فعالیت تمام‌وقت مراکز 
را افزایش دهد و زمان معطلی  تخلیه می‌تواند تا حدودی سرعت چرخه فعالیت ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای 
رانندگان را کاهش دهد، اما این تکلیف بدون توجه به چند ملاحظه اساسی ناکافی خواهد بود. نخست آنکه 
از جمله  بنادر و مراکز تخلیه بدون فعالیت شبانه‌روزی همزمان دستگاه‌های مجوزدهنده  فعالیت تمام‌وقت 
سازمان ملی استاندارد، گمرک، سازمان دامپزشکی و وزارت جهاد کشاورزی اثربخشی محدودی خواهد داشت، 
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زیرا براساس اظهارات مقامات سازمان بنادر و دریانوردی ایران که مکرراً در مصاحبه‌های خود مطرح کرده‌اند، 
گلوگاه اصلی نه در عملیات فیزیکی بندری بلکه در فرآیندهای پیشینی و پسینی ترخیص یعنی تصمیمات ارزی 
و مجوزهای اداری قرار دارد. دوم آنکه مصوبه پیشنهادی هیچ اشاره‌ای به تأمین حقوق و مزایای اضافه‌کاری 
کارکنان و کارگران مراکز تخلیه در شرایط فعالیت شبانه‌روزی، تأمین امکانات رفاهی و بهداشتی برای شیفت‌های 
سیستم‌های  مکانیزه‌سازی  انبارها،  ساختاری  اصلاح  آنکه  سوم  ندارد.  شغلی  ایمنی  الزامات  رعایت  و  شبانه، 
افزایش بهره‌وری  انبارها به شبکه حمل‌ونقل، پیش‌شرط‌های بنیادین  ایجاد اتصال ریلی مستقیم  بارگیری و 
همان  با  کار  ساعات  افزایش  بر  صرفاً  آنها،  به  پرداختن  به‌جای  پیشنهادی  مصوبه  که  هستند  تخلیه  عملیات 

زیرساخت‌های ناکافی موجود تأکید کرده است.
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3- ارزیابی عدالت محور مصوبه پیشنهادی 
در این بخش از گزارش تلاش شده تا پیش نویش مصوبه پیشنهادی »تسهیل و تسریع در ترخیص کالاهای 
اساسی از بنادر کشور« در چارچوبی برگرفته از رویکردی چندبعدی به عدالت مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد. 
در این چارچوب، ارزیابی ابعاد مختلف عدالت محور مصوبه پیشنهادی در دو رکن شامل اول، شروط رویه‌ای 

سیاست عادلانه و دوم، ابعاد سیاست عادلانه انجام شده است. 

1-3- رکن اول، شروط رویه‌‌ای سیاست عادلانه
از منظر رکن اول مصوبه پیشنهادی »تسهیل و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی از بنادر کشور« در پنج شرط: 
شفافیت، عدم تبعیض در فرایند، پاسخگویی و قابلیت اعتراض، مشارکت واقعی ذینفعان و استفاده‌پذیری، 

گویای این واقعیت است که:

3-1-1- شرط رویه‌ای: شفافیت
به  از نظر شفافیت دارای ضعف‌های قابل توجهی است. معیارها و مستندات مربوط  مصوبه پیشنهادی 
تکلیف  تعیین  برای  روز  پنج  ارز،  تخصیص  برای  روز  ده  مانند  زمانی  مهلت‌های  تدوین  در  تصمیم‌گیری  فرآیند 
نهاده‌ها و ۴۸ ساعت برای تأمین منابع، در دسترس عموم نیست و مبنای فنی انتخاب این ارقام در مستندات 
سیاست مشخص نشده است. براساس اظهارات کارشناسان حوزه تجارت، سامانه جامع تجارت که قرار است 
اطلاعات ثبت سفارش، تأمین ارز و ترخیص را رصد کند، سال‌هاست با مشکلات فنی و عملیاتی مواجه بوده و 
دسترسی واردکنندگان و عموم به اطلاعات لحظه‌ای وضعیت کالاها محدود است. فقدان شفافیت در فرآیند 
تخصیص ارز و اولویت‌بندی ترخیص، زمینه‌ساز رانت اطلاعاتی و تبعیض میان واردکنندگان مختلف شده است.

3-1-2- شرط رویه‌ای: عدم تبعیض در فرایند
مصوبه پیشنهادی میتواند بستری برای ایجاد تبعیض میان بخش دولتی و غیردولتی باشد. تبصره ۳ ماده 
۳ با مقرر کردن ترخیص صددرصدی برای کالاهای دولتی و نوددرصدی برای بخش غیردولتی، میتواند منجر به 
رویه نابرابر شود. این تبعیض در شرایطی اعمال می‌شود که بخش عمده‌ای از بحران رسوب کالا دقیقاً ناشی از 

ناکارآمدی نهادهای دولتی واردکننده به‌ویژه شرکت پشتیبانی امور دام است. 

3-1-3-شرط رویه‌ای: پاسخگویی و قابلیت اعتراض
است.  نکرده  پیش‌بینی  ذینفعان  شکایت  یا  اعتراض  برای  مشخصی  مکانیزم  هیچ  پیشنهادی  مصوبه 
واردکنندگانی که به دلیل تأخیر در تخصیص ارز متحمل هزینه‌های دموراژ سنگین شده‌اند، رانندگانی که کرایه 
هیچ  می‌کنند،  تجربه  را  اساسی  کالاهای  قیمت  افزایش  که  مصرف‌کنندگانی  و  نمی‌شود،  پرداخت  آنها  حمل 
مسیر نهادی مشخصی برای طرح شکایت و مطالبه جبران خسارت ندارند. کمیته‌های نظارتی موضوع ماده ۱۰ 
نیز صرفاً در حد نظارت و گزارش‌دهی تعریف شده‌اند و اختیار اجرایی برای رسیدگی به اعتراضات ندارند. غیاب 
مکانیزم پاسخگویی، عدم پیش‌بینی ضمانت اجرایی برای تخلف دستگاه‌ها از مهلت‌های مقرر، و نبود سازوکار 

جبران خسارت برای ذینفعان آسیب‌دیده، از نقاط ضعف بنیادین مصوبه پیشنهادی است.
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4-1-3-شرط رویه‌ای: مشارکت واقعی ذینفعان
از  شواهدی  هیچ  دارد.  قرار  ممکن  وضعیت  ضعیف‌ترین  در  ذینفعان  مشارکت  نظر  از  پیشنهادی  مصوبه 
مشارکت واردکنندگان بخش خصوصی، تشکل‌های صنفی حمل‌ونقل، نمایندگان رانندگان کامیون، انجمن‌های 
تولیدکنندگان دامی و مرغداری، یا نمایندگان مصرف‌کنندگان در فرآیند تدوین مصوبه پیشنهادی وجود ندارد. 
و  شده  تهیه  ذینفعان  مشارکت  کردن  نهادمند  بدون  و  دولتی  دستگاه‌های  توسط  صرفاً  پیشنهادی  مصوبه 
بدین ترتیب صدای آسیب‌پذیرترین گروه‌ها در فرآیند سیاست‌گذاری غایب مانده است. این امر نه‌تنها مشروعیت 
اجتماعی مصوبه پیشنهادی را تضعیف می‌کند بلکه احتمال مقاومت ذینفعان در اجرا و تکرار بحران‌های مشابه 

را افزایش می‌دهد.

5-1-3-شرط رویه‌ای: استفاده‌پذیری
مصوبه پیشنهادی از نظر قابلیت استفاده برای بخش خصوصی و فعالان اقتصادی با محدودیت‌هایی مواجه 
است. پیچیدگی فرآیندهای بانکی تخصیص ارز، تعدد دستگاه‌های مجوزدهنده شامل استاندارد، گمرک، جهاد 
کشاورزی، دامپزشکی و محیط زیست، و لزوم هماهنگی همزمان با همه این نهادها، فرآیند ترخیص را میتواند 
برای واردکنندگان به مسیری دشوار و گاه غیرقابل طی تبدیل کند. مصوبه پیشنهادی اگرچه بر مکانیزه‌سازی 
فرآیندها تأکید دارد، اما واقعیت عملی سامانه‌ها و فناوری‌های موجود با اهداف مصوبه پیشنهادی فاصله 
زیادی دارد. واردکنندگان کوچک و فعالان اقتصادی مناطق محروم که دسترسی کمتری به سامانه‌های دیجیتال 
و توان رایزنی نهادی محدودتری دارند، از شرایط نابرابری در استفاده از تسهیلات مصوبه پیشنهادی برخوردارند.

2-3- رکن دوم، ابعاد سیاست عادلانه
انسانی  زیست  و  سیاسی  عدالت  فرهنگی،  عدالت  اقتصادی،  عدالت  چهارگانه  ابعاد  و  دوم  رکن  منظر  از 
شایسته؛ مصوبه پیشنهادی »تسهیل و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی از بنادر کشور« گویای این واقعیت 

که: است 

3-2-1- بعد بازتوزیع منابع و خدمات )عدالت اقتصادی(
مصوبه پیشنهادی از منظر عدالت اقتصادی فاقد حساسیت کافی به توزیع نابرابر بار هزینه‌ها و منافع میان 
گروه‌های مختلف اجتماعی است. هزینه‌های دموراژ که ناشی از تأخیر در تخصیص ارز و ناکارآمدی فرآیندهای 
اداری است، نهایتاً بر دوش مصرف‌کنندگان نهایی تحمیل می‌شود و خانوارهای کم‌درآمد که سهم بالاتری از 
مخارج خود را صرف کالاهای اساسی می‌کنند، به‌طور نامتناسبی از این وضعیت آسیب می‌بینند. همچنین باید 
توجه داشت که در صورتی که تبعیض در تخصیص ارز ترجیحی به نفع بخش دولتی و به زیان بخش خصوصی 
صورت گیرد، میتواند شکاف دسترسی به منابع مالی و ارزی را تشدید می‌کند. دامداران و مرغداران خرد که 
رسوب  بحران  از  ناشی  قیمتی  نوسانات  از  ندارند،  ذخیره‌سازی  توان  و  هستند  وارداتی  نهاده‌های  به  وابسته 
بیشترین زیان را متحمل می‌شوند. سه‌برابرسازی حق‌خواب ناوگان بدون اصلاح نرخ‌نامه حمل، هزینه‌های 
سرشکن  نهایی  مصرف‌کننده  بر  نهایت  در  آن  مالی  بار  و  می‌دهد  افزایش  را  کالا  تمام‌شده  قیمت  بر  تحمیلی 

می‌شود.
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2-2-3-بعد بازشناسی، منزلت و کرامت انسانی )عدالت فرهنگی(
مصوبه پیشنهادی رانندگان کامیون را صرفاً به‌عنوان ابزار حمل‌ونقل و نه به‌عنوان ذینفعان دارای حقوق 
و کرامت مورد توجه قرار داده است. سه‌برابرسازی حق‌خواب بدون توجه به شرایط زیستی و کاری رانندگان در 
بنادر شامل کمبود امکانات رفاهی، بهداشتی و استراحتگاهی، نشان‌دهنده نگاه ابزاری مصوبه پیشنهادی به 
این گروه اجتماعی است. کارگران بندری که در شرایط کار فشرده و شبانه‌روزی قرار می‌گیرند، بدون هیچ اشاره‌ای 
به حقوق شغلی، ایمنی و بهداشت حرفه‌ای آنها، صرفاً مکلف به ارائه خدمات شده‌اند. این رویکرد با اصل حفظ 

کرامت و منزلت انسانی که در قانون اساسی مورد تأکید قرار گرفته، ناسازگار است.

3-2-3-بعد نمایندگی و حق داشتن صدا )عدالت سیاسی(
مصوبه پیشنهادی از منظر عدالت سیاسی با چالش‌های جدی مواجه است. اگرچه ماده ۱۰ مصوبه پیشنهادی 
در ترکیب اعضای کمیته تسهیل و تسریع تخلیه و بارگیری به حضور نمایندگان بخش خصوصی اشاره کرده و 
تبصره ۱ همان ماده دعوت از نمایندگان سایر دستگاه‌های خصوصی حسب مورد را بلامانع دانسته، اما این 
بر اجرا  آنکه حضور بخش خصوصی صرفاً در مرحله نظارت  مشارکت دارای کاستی‌های مهمی است: نخست 
پیش‌بینی شده و هیچ مکانیزمی برای مشارکت ذینفعان در فرآیند تدوین و بازنگری خود مصوبه پیشنهادی 
وجود ندارد. دوم آنکه عبارت »حسب مورد« حضور نمایندگان غیردولتی را به صلاحدید مقام دولتی )استاندار( 
وابسته کرده و حق مشارکت نهادینه و مستقلی ایجاد نمی‌کند. سوم آنکه، رانندگان کامیون، مصرف‌کنندگان 
ساختار  در  تضمین‌شده‌ای  و  مشخص  حضور  هیچ‌یک  حمل‌ونقل  صنفی  تشکل‌های  و  خرد  دامداران  نهایی، 
مثبتی  نقطه   ۱۰ ماده  در  خصوصی  بخش  به  اشاره  وجود  اگرچه  بنابراین  ندارند.  پیشنهادی  مصوبه  نظارتی 
محسوب می‌شود، اما ساختار کلی مصوبه پیشنهادی همچنان عمدتاً دولت‌محور و فاقد تضمین مشارکت 

مؤثر و نهادینه ذینفعان غیردولتی است.

4-2-3-بعد قابلیت‌های واقعی و امکان زیست انسانی شایسته
مصوبه پیشنهادی با عدم پرداختن به ریشه اصلی بحران یعنی فرآیند تخصیص ارز و ناکارآمدی ساختاری 
را بهبود  نهادهای دولتی واردکننده، عملاً قابلیت‌های واقعی خانوارهای وابسته به کالاهای اساسی وارداتی 
کودهای  و  دامی  نهاده‌های  غذایی،  مواد  شامل  اساسی  کالاهای  به  ثبات  با  و  پایدار  دسترسی  نمی‌بخشد. 
کشاورزی از پیش‌شرط‌های امنیت غذایی و زیست شایسته است. تأخیر مزمن در ترخیص این کالاها و نوسانات 
برای  خرد  دامداران  مناسب،  تغذیه  تأمین  برای  کم‌درآمد  خانوارهای  واقعی  قابلیت‌های  آن،  از  ناشی  قیمتی 
را محدود می‌کند. مصوبه پیشنهادی شکاف  نهاده‌ها  به  برای دسترسی  ادامه فعالیت تولیدی، و کشاورزان 
میان دسترسی رسمی به سیاست حمایتی و امکان واقعی بهره‌مندی از آن را برای گروه‌های آسیب‌پذیر کاهش 
مناطق  به  بی‌توجهی  و  خصوصی  و  دولتی  بخش  میان  ساختاری  تبعیض  نهادینه‌سازی  با  بلکه  و  نمی‌دهد 

محروم، این شکاف را بازتولید می‌کند.
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4- تأثیر مصوبه پیشنهادی بر ذینفعان 
اهم آثار مصوبه پیشنهادی بر ذی‌نفعان با در نظر گرفتن گروه‌های ذی نفع شامل رانندگان کامیون و ناوگان 
حمل و نقل، مصرف‌کنندگان نهایی کم‌درآمد، دامداران و مرغداران خرد و نیمه‌صنعتی، ساکنان مناطق محروم 

و بندری و کارگران بنادر و شاغلان بخش لجستیک، به شرح جدول شماره 2، عبارت است از:

جدول 2: تأثیر مصوبه پیشنهادی بر ذینفعان
مثبت / منفی عنوان گروه

پیشنهاد اصلاح برای جلوگیری از تبعیضتأثیرات سیاست بر گروه با ذکر شواهد/ خنثی

رانندگان 
کامیون و ناوگان 

حمل‌ونقل
مثبت و منفی

پرداخــت  بــا پیش‌بینــی  پیشــنهادی  مصوبــه 
ظــرف ۴۸ ســاعت و ســه‌برابر شــدن حق‌خــواب 
نــاوگان، گامــی مثبــت در جهــت بهبــود وضعیــت 
ــدم  ــال، ع ــن ح ــا ای ــت. ب ــته اس ــدگان برداش رانن
ــل  ــر حم ــاخص تن‌کیلومت ــاختاری ش ــاح س اص
و به‌روزرســانی نرخ‌نامه‌هــا متناســب بــا تــورم، 
ممنوعیــت  می‌کنــد.  محــدود  را  مثبــت  آثــار 
هوشــمند  حمل‌ونقــل  شــرکت‌های  فعالیــت 
خمینــی  امــام  بنــدر  قضایــی  مراجــع  توســط 
مکانیزه‌ســازی  هــدف  بــا  کــه  بندرعبــاس  و 
مصوبــه پیشــنهادی در تعارض اســت، وضعیت 
توجــه  بایــد  قــرار داده.  ابهــام  در  را  راننــدگان 
داشــت کــه در صورتــی کــه راننــدگان کامیــون 
)به‌عنــوان گروهــی کــه در آنهــا ایــن احتمــال 
وجــود افــراد بــا تــوان چانه‌زنــی محــدود هــم 
وجــود داشــته باشــد(، از اقشــار کم‌درآمــد و یــا 
ــژه در  ــند، به‌وی ــر باش ــی مؤث ــکل صنف ــد تش فاق
دوره‌هــای بحــران رســوب کالا کــه زمــان انتظــار 
ــا فشــار معیشــتی  بارگیــری افزایــش می‌یابــد، ب

می‌شــوند. مواجــه  مضاعــف 

جــاده‌ای  حمــل  نرخ‌نامــه  به‌روزرســانی 
متناســب بــا شــاخص تــورم و هزینه‌هــای 
واقعــی راننــدگان. ایجــاد ســازوکار پرداخــت 
ضمانــت  صنــدوق  طریــق  از  تضمینــی 
قانونــی  تکلیــف  تعییــن  حمل‌ونقــل. 
حمل‌ونقــل  شــرکت‌های  وضعیــت 
هوشــمند. الــزام بــه مشــارکت نماینــدگان 
نظارتــی  کمیته‌هــای  در  راننــدگان  صنفــی 

.۱۰ مــاده  موضــوع 
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مثبت / منفی عنوان گروه
پیشنهاد اصلاح برای جلوگیری از تبعیضتأثیرات سیاست بر گروه با ذکر شواهد/ خنثی

مصرف‌کنندگان 
منفینهایی کم‌درآمد

اگرچــه مصوبــه پیشــنهادی در ســطح کلان بــه 
تســهیل ترخیــص کالاهــای اساســی می‌پــردازد، 
انتقــال  بــرای  مشــخصی  ســازوکار  هیــچ  امــا 
لجســتیکی  و  بنــدری  هزینه‌هــای  کاهــش 
بــرای مصرف‌کننــدگان  بــه قیمــت نهایــی کالا 
دیگــر،  بیــان  بــه  اســت.  نکــرده  پیش‌بینــی 
برعکــس اثــر افزایــش هزینه‌هــا بــر روی قیمــت 
میدهــد  رخ  طبیعــی  طــور  بًــه  معمــولا  کــه 
بــرای  بــه مکانیــزم جداگانــه‌ای  در اینجــا نیــاز 
اطمینــان از اثربخشــی وجــود دارد. هزینه‌هــای 
دمــوراژ و انبــارداری ناشــی از تأخیــر در ترخیــص 
قیمــت  بــر  غیرمســتقیم  به‌صــورت  کــه 
بــر  نهایتــا  می‌شــود،  افــزوده  کالا  تمام‌شــده 
می‌شــود.  تحمیــل  نهایــی  مصرف‌کننــدگان 
خانوارهــای دهک‌هــای اول تــا ســوم درآمــدی 
کــه ســهم بالاتــری از هزینه‌هــای خــود را صــرف 
افزایــش  از  می‌کننــد،  اساســی  غذایــی  مــواد 
از ناکارآمــدی فرآینــد ترخیــص  قیمــت ناشــی 

می‌بیننــد. آســیب  نامتناســبی  به‌طــور 

قیمــت  ســاختار  شفاف‌ســازی  بــه  الــزام 
ســهم  و  اساســی  کالاهــای  تمام‌شــده 
آن.  در  لجســتیکی  و  بنــدری  هزینه‌هــای 
انتقــال  بــر  نظارتــی  ســازوکار  پیش‌بینــی 
کاهــش هزینه‌هــا بــه قیمــت مصرف‌کننــده. 

دامداران و 
مرغداران خرد و 

نیمه‌صنعتی
منفی

بخــش عمــده کالاهــای رسوب‌شــده در بنــادر 
شــامل نهاده‌هــای دامــی از جملــه ذرت، کنجالــه 
ســویا و جو اســت که توســط شــرکت پشــتیبانی 
امــور دام وارد شــده اســت. براســاس گــزارش 
مرکــز پژوهش‌هــای مجلــس )1401(، نداشــتن 
شــرکت  توســط  ترخیــص  بــرای  لازم  منابــع 
ــی در  ــش غیردولت ــن بخ ــهم پایی ــتیبانی، س پش
واردات، خریــد نهــاده بــدون توجــه بــه تغییــرات 
نــرخ ارز، عــدم تمایــل برخــی واردکننــدگان بــه 
خــروج کالا بــه دلیــل انتظــار بــرای اعــام قیمــت 
بــه  کرایــه  به‌موقــع  پرداخــت  و عــدم  جدیــد، 
ــتند.  ــوی کالا هس ــی دپ ــل اصل ــدگان از دلای رانن
نیمه‌صنعتــی  و  خــرد  مرغــداران  و  دامــداران 
کــه وابســتگی شــدیدی بــه نهاده‌هــای وارداتــی 
دارنــد و تــوان ذخیره‌ســازی محــدودی دارنــد، 
و  ترخیــص  در  تأخیــر  از  را  آســیب  بیشــترین 
می‌بیننــد.  آن  از  ناشــی  قیمتــی  نوســانات 
ســاختاری  ناکارآمــدی  پیشــنهادی  مصوبــه 
شــرکت پشــتیبانی امــور دام از جملــه مشــکل 
توجــه  مــورد  را  اعتبــار  و  نقدینگــی  تأمیــن 
قــرار نــداده و هیــچ مکانیــزم جایگزینــی بــرای 
ــا  تأمیــن نهاده‌هــا از مســیر بخــش خصوصــی ی
تعاونی‌هــای تولیــد پیش‌بینــی نکــرده اســت.

پژوهشــهای  مرکــز  مســتندات  براســاس 
درصــد   ۲۵ حداقــل  واگــذاری  مجلــس، 
بخــش  بــه  دامــی  نهاده‌هــای  واردات 
ســازوکار  ایجــاد  تعاونی‌هــا.  و  خصوصــی 
دسترســی مســتقیم تعاونی‌هــای دامــداری 
الــزام شــرکت پشــتیبانی  واردات.  بــازار  بــه 
امــور دام بــه شفاف‌ســازی فرآینــد توزیــع 
و  قیمــت  اعــام  آنلایــن  ســامانه  ایجــاد  و 

موجــودی.
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مثبت / منفی عنوان گروه
پیشنهاد اصلاح برای جلوگیری از تبعیضتأثیرات سیاست بر گروه با ذکر شواهد/ خنثی

ساکنان مناطق 
منفیمحروم و بندری

اگرچــه مشــکل بحــران انباشــت کالای اساســی 
امــام  بنــدر  به‌ویــژه  کشــور  اصلــی  بنــادر  در 
خمینــی و بنــدر شــهید رجایــی وجــود داشــته 
از  دامــی  نهاده‌هــای  واردات  از  بخشــی  امــا، 
نیــز  زمینــی  مرزهــای  و  شــمالی  بنــادر  طریــق 
انجــام می‌شــود و گزارش‌هــا حاکــی از آن اســت 
ابــاغ تمدیــد مصوبــه پیشــنهادی  کــه عــدم 
صــدور ثبــت ســفارش بــر اســاس قبــض انبــار 
در بنــادر شــمالی نیــز در برخــی مقاطــع موجــب 
دمــوراژ و توقــف بارگیــری شــده اســت و مصوبه 
پیشــنهادی بــه طــور کلــی بنــادر شــمالی کشــور 
و همچنیــن بنــادر مناطــق محــروم ماننــد بنــادر 
اســتان سیســتان و بلوچســتان )چابهــار( را بــه 
دامنــه  محدودکــردن  اســت.  رانــده  حاشــیه 
ــادر دریایــی و خــارج  مصوبــه پیشــنهادی بــه بن
زمینــی،  مرزهــای  و  خشــک  گمــرکات  کــردن 
بخشــی از واردات مناطــق مــرزی و محــروم را 
کــرده  خــارج  پیشــنهادی  مصوبــه  شــمول  از 
اســت. ســاکنان ایــن مناطــق کــه هــم از نظــر 
جغرافیایــی و هــم از نظــر اقتصــادی در وضعیــت 
دارنــد، دسترســی دیرتــر  قــرار  آســیب‌پذیرتری 
و پرهزینه‌تــری بــه کالاهــای اساســی دارنــد و 
افزایــش هزینه‌هــای لجســتیکی ناشــی از تأخیــر 

ترخیــص بــر آنهــا اثــر نامتناســبی دارد.

پیشــنهادی  مصوبــه  دامنــه  گســترش 
زمینــی.  مرزهــای  و  خشــک  گمــرکات  بــه 
منطقــه‌ای  تعدیــل  ضریــب  پیش‌بینــی 
مناطــق  بــرای  ترخیــص  اولویت‌بنــدی  در 
ــزام کمیته‌هــای نظارتــی اســتانی  محــروم. ال
وضعیــت  دربــاره  ویــژه  گزارش‌دهــی  بــه 
کالاهــای  بــه  محــروم  مناطــق  دسترســی 

اساســی.

کارگران بنادر و 
شاغلان بخش 

لجستیک
 منفی

مصوبــه پیشــنهادی فعالیــت شــبانه‌روزی بنــادر 
و دســتگاه‌های مرتبــط در تمامــی ایــام هفتــه 
را مقــرر کــرده امــا هیــچ اشــاره‌ای بــه تأمیــن 
حقــوق و مزایــای اضافــه‌کاری کارکنــان بنــادر، 
شــیفت‌های  بــرای  رفاهــی  امکانــات  تأمیــن 
شــبانه و تعطیــات، و ایمنــی شــغلی در شــرایط 
ــات  ــداز و عملی ــران باران ــدارد. کارگ ــرده ن کار فش
بنــدری کــه عمدتــا از اقشــار کم‌درآمــد و فاقــد 
تشــکل صنفــی مؤثــر هســتند، در صــورت اجــرای 
ــار کاری  ــا فش ــنهادی ب ــه پیش ــت مصوب تمام‌وق
متناســب  خدمــات  جبــران  بــدون  مضاعــف 

ــد. ــد ش ــه خواهن مواج

الــزام ســازمان بنــادر بــه تأمیــن حقــوق و 
مزایــای اضافــه‌کاری متناســب بــرای فعالیــت 
شــبانه‌روزی. پیش‌بینــی ســازوکار نظــارت بــر 
ایمنــی و بهداشــت شــغلی کارگــران بنــدری. 
ــات  ــن امکان ــی و تأمی ــه تکمیل ــه بیم ــزام ب ال

رفاهــی بــرای شــیفت‌های شــبانه.
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5- ارزیابی نهایی مصوبه پیشنهادی

جدول3 : ارزیابی نهایی و پیشنهادات اصلاحی
ارزیابی نهایی مصوبه پیشنهادی 

ارزیابی کلی

مصوبــه تســهیل و تســریع در ترخیــص کالاهای اساســی از بنادر کشــور بــا وجود تلاش برای پوشــش‌دهی 
ــور  ــه تکلیف‌مح ــت. مصوب ــی اس ــی دارای نقایص ــت اجتماع ــر عدال ــط، از منظ ــتگاه‌های ذی‌رب ــع دس جام
ــش  ــدی بخ ــص ارز و ناکارآم ــد تخصی ــی فرآین ــا یعن ــه‌ای گلوگاه‌ه ــع ریش ــایی و رف ــای شناس ــوده و به‌ج ب
دولتــی واردکننــده، بــه تکــرار الزامــات اداری بســنده کــرده اســت. از پنــج شــرط رویــه‌ای عدالــت، هیچ‌یــک 
به‌طــور مطلــوب و کامــل رعایــت نشــده و به‌ویــژه مشــارکت ذینفعــان و مکانیــزم پاســخگویی دارای نقــص 
جــدی هســتند. از چهــار بعــد ماهــوی عدالــت، مصوبــه در همــه ابعــاد بازتوزیــع، بازشناســی، نمایندگــی 
و قابلیت‌هــای واقعــی نمــره نســبتاً ضعیــف کســب می‌کنــد. تبعیــض صریــح میــان بخــش دولتــی و 
خصوصــی در ترخیــص، نــگاه ابــزاری بــه راننــدگان و کارگــران بنــدری، غیــاب صــدای ذینفعــان در ســاختار 
نظارتــی، و عــدم پرداختــن بــه ریشــه‌های اصلــی بحــران کــه امنیــت غذایــی و معیشــت میلیون‌هــا خانــوار 

را تحــت تأثیــر قــرار می‌دهــد، از مهم‌تریــن آســیب‌های مصوبــه از منظــر عدالــت هســتند.

نتیجه نهایی

بــا توجــه بــه تحلیــل صورت‌گرفتــه، مصوبــه حاضــر در وضعیــت فعلــی قابلیــت تأمیــن عدالــت اجتماعــی 
را نــدارد و اجــرای آن بــدون اصلاحــات بنیادیــن، ممکــن اســت نابرابری‌هــای موجــود را بازتولیــد و حتــی 

تشــدید کنــد. 
باتوجــه بــه آنکــه ترخیــص کالاهــای اساســی از بنــادر کشــور، به‌عنــوان حلقــه واســط میــان زنجیــره تأمیــن 
ــه یکــی از پیچیده‌تریــن چالش‌هــای اقتصــاد  ــر ب ــی، طــی ســال‌های اخی ــازار مصــرف داخل ــی و ب بین‌الملل
ایــران تبدیــل شــده اســت، توقــف و حــذف آیین‌نامــه توصیــه نمیشــود. پیشــنهاد می‌شــود مصوبــه قبــل 

از تصویــب نهایــی در هیئــت وزیــران، بازنگــری اساســی شــود.

پیشنهادات اصلاحی 
کلیدی

نخســت، حــذف تبعیــض میــان بخــش دولتــی و غیردولتــی در فرآینــد ترخیــص و اعمــال رویــه واحــد بــرای 
همــه واردکننــدگان. دوم، پیش‌بینــی ســازوکار تضمینــی بــرای تأمیــن منابــع ارزی کالاهــای اساســی قبــل 
از صــدور ثبــت ســفارش، به‌جــای تکلیــف ده‌روزه بــدون پشــتوانه مالــی. ســوم، الــزام بــه واگــذاری حداقــل 
۲۵ درصــد واردات نهاده‌هــای دامــی بــه بخــش خصوصــی و تعاونی‌هــا. چهــارم، پیش‌بینــی مکانیــزم 
ــدگان  ــدگان مصرف‌کنن ــدگان، و نماین ــی رانن ــکل‌های صنف ــی، تش ــش خصوص ــدگان بخ ــارکت نماین مش
در کمیته‌هــای نظارتــی مــاده ۱۰. پنجــم، ایجــاد ســازوکار شــکایت و اعتــراض بــرای ذینفعــان آســیب‌دیده 
ــازی  ــه شفاف‌س ــزام ب ــم، ال ــخگویی. شش ــت پاس ــیدگی و مهل ــع رس ــن مرج ــا تعیی ــص ب ــر در ترخی از تأخی
فرآینــد تخصیــص ارز و اولویت‌بنــدی ترخیــص از طریــق ســامانه برخــط قابــل دســترس عمومــی. هفتــم، 
گســترش دامنــه مصوبــه بــه گمــرکات خشــک، مرزهــای زمینــی و بنادر شــمالی کشــور. هشــتم، پیش‌بینی 
ضمانــت اجرایــی مشــخص بــرای تخلــف دســتگاه‌ها از مهلت‌هــای مقــرر. نهــم، الــزام بــه تأمیــن حقــوق و 
مزایــای متناســب بــرای کارگــران بنــدری و راننــدگان در شــرایط فعالیــت شــبانه‌روزی. دهــم، الــزام بــه تدوین 
گــزارش پایــش ســالانه آثــار مصوبــه بــر امنیــت غذایــی خانوارهــای کم‌درآمــد و ارائــه آن بــه هیئــت وزیــران.
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جدول 4: اصلاحات پیشنهادی در متن آیین‌نامه
تحلیل عدالت‌محور پیشنهاد اصلاح پیشنهادی متن پیش‌نویس متن فعلی پیش‌نویس

آیین‌نامــه پیشــنهادی بــدون توجــه 
بــه شــرایط زیســتی و کاری نیــروی 
کار در بنــادر شــامل کمبــود امکانات 
رفاهــی، بهداشــتی و اســتراحتگاهی 
صرفــا  کار  نیــروی  و  شــده  تدویــن 
مکلــف بــه ارائــه خدمــات شــده‌اند. 
ایــن رویکــرد بــا اصــل حفــظ کرامــت 
و منزلــت انســانی، ناســازگار اســت.

پیشنهاد متن تبصره برای این بند:
ــه  ــت ک ــف اس ــوری مکل ــادر و دریان ــازمان بن س
نســبت بــه تأمیــن حقــوق، مزایــای اضافــه‌کاری 
و  شــبانه‌روزی  فعالیــت  بــرای  متناســب 
و  ایمنــی  بــر  نظــارت  ســازوکار  پیش‌بینــی 
بهداشــت شــغلی کارگــران بنــدری، الــزام بــه 
بیمــه تکمیلــی و تأمیــن امکانــات رفاهــی بــرای 

کنــد. اقــدام  شــبانه  شــیفت‌های 

بند 1 ماده3:
بــا همــکاری ســازمان بنــادر و دریانــوردی، 
قانــون   )61( مــاده  )ب(  بنــد  مطابــق 
برنامــه هفتــم پیشــرفت، نســبت بــه ارایــه 
خدمــات اداری، عملیاتــی و گمرکــی بــه 
صــورت فعالیــت شــبانه وری و در تمامــی 

ــد. ــدام نمای ــادر اق ــه در بن ــام هفت ای

 ۴۸ ظــرف  منابــع  تأمیــن  تکلیــف   
ســاعت در حالــی مقــرر شــده کــه 
شــرکت  اداری  و  مالــی  ســاختار 
پشــتیبانی امــور دام اساســا توانایی 
را  تکلیــف  ایــن  عملیاتی‌ســازی 
نــدارد و آیین‌نامــه هیــچ مکانیــزم 
جایگزینــی ماننــد واگــذاری بخشــی 
از واردات بــه بخــش خصوصــی یــا 
تشــکل‌های کشــاورزی پیش‌بینــی 

اســت.  نکــرده 

پیشنهاد الحاق ماده 5:
درصــد   ۲۵ حداقــل  مزایده‌گــذاری 
پشــتیبانی  شــرکت  وارداتــی  محموله‌هــای 
ــنهاد  ــه پیش ــی در آیین‌نام ــش غیردولت ــه بخ ب

. د میشــو

 بند ۲ ماده ۵: 
بــه  را  لازم  منابــع  تأمیــن  ســازوکارهای 
نحــوی لحــاظ نمایــد کــه حداکثــر ظــرف 
کالا  تخلیــه  از  پــس  ســاعت   ۴۸ مــدت 
وســایل  راننــدگان  کرایــه  مقصــد،  در 
توســط  حمل‌کننــده  جــاده‌ای  نقلیــه 
شــرکت‌های حمل‌ونقلــی طــرف قــرارداد 

شــود. پرداخــت 

نــاوگان  سه‌برابرســازی حق‌خــواب 
انگیزه‌بخــش  ظاهــراً  اگرچــه  نیــز 
بــدون  امــا  می‌رســد،  نظــر  بــه 
اصــاح شــاخص تن‌کیلومتــر حمــل 
به‌روزرســانی  و  جــاده‌ای  کالای 
بــا  متناســب  حمــل  نرخ‌نامه‌هــای 
افزایــش شــدید هزینه‌هــای مالــی 
راننــدگان کامیــون، ممکــن اســت 
هزینه‌هــای  افزایــش  بــه  منجــر 
ــده کالا  ــت تمام‌ش ــر قیم ــی ب تحمیل
شــود بــدون آنکــه مشــکل اصلــی 
ــد ــل کن ــص را ح ــدی ترخی ــی کن یعن

پیشنهاد متن تبصره:
نــاوگان  تخلیــه(  عــدم  )هزینــه  خــواب  حــق 
ایــن  موضــوع  کالاهــای  مــورد  در  حامــل 
نرخ‌نامــه  به‌روزرســانی  لحــاظ  بــا  آیین‌نامــه، 
ــا شــاخص تــورم و  حمــل جــاده‌ای متناســب ب
هزینه‌هــای واقعــی راننــدگان، معــادل 3 برابــر 

میــزان مقــرر مصــوب اســت.

تبصره ماده5:
حــق خــواب )هزینــه عــدم تخلیــه( نــاوگان 
حامــل در مــورد کالاهــای موضــوع ایــن 
آیین‌نامــه معــادل 3 برابــر میــزان مقــرر 

ــت.  ــوب اس مص
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ــر  ــام نظ ــد در مق ــف هرچن ــن تکلی ای
مطلــوب اســت اما در عمل ســامانه 
بــا  سال‌هاســت  تجــارت  جامــع 
مشــکلات متعــدد فنــی و عملیاتــی 
دســت‌وپنجه نــرم می‌کنــد و بــدون 
اطلاعــات  واقعــی  یکپارچه‌ســازی 
گمــرک،  مرکــزی،  بانــک  میــان 
وزارتخانه‌هــای  و  بنــادر  ســازمان 
مســتلزم  خــود  کــه  تخصصــی 
اطلاعــات  فنــاوری  زیرســاخت 
یکپارچــه و قابــل اتکاســت، صــرف 
حــل  معنــای  بــه  ســامانه  تجهیــز 

بــود. نخواهــد  مشــکل 

پیشنهاد الحاق ماده 6:
وزارت صمــت مکلــف اســت کــه در راســتای رفع 
چالــش هــای فنــی و چالــش هــای مربــوط بــه 
شــرایط و قواعــد فعلــی ســامانه جامــع تجارت 
شــده،  بازرگانــان  ســردرگمی  بــه  منجــر  کــه 

اقــدام کنــد.

ماده 6:
ــف  ــارت مکل ــدن و تج ــت، مع وزارت صنع
فرآینــد  در  تســهیل  منظــور  بــه  اســت 
واردات کالاهــای اساســی، دسترســی لازم 
در ســامانه جامــع تجــارت را بــه منظــور 
رصــد اطلاعــات ثبــت ســفارش صــادره، 
تأمیــن ارز و ترخیــص کالاهــای اساســی را 
جهــت اســتفاده در بــرآورد میــزان کالاهای 
مــورد تخلیــه در بنــادر بــرای ســازمان بنادر 

و دریانــوردی فراهــم نمایــد.
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این سند به ارزیابی مصوبه پیشنهادی »تسهیل و تسریع در ترخیص 
می‌پردازد.  اجتماعی  عدالت  منظر  از  کشور«  بنادر  از  اساسی  کالاهای 
مصوبه پیشنهادی مورد بررسی در مرحله تدوین قرار دارد و توسط وزارت 
پیشنهادی  مصوبه  است.  شده  ارائه  دولت  هیئت  به  شهرسازی  و  راه 
مذکور در بستری تدوین شده که ترخیص کالاهای اساسی از بنادر کشور، 
به‌عنوان حلقه واسط میان زنجیره تأمین بین‌المللی و بازار مصرف داخلی، 
طی سال‌های اخیر به یکی از پیچیده‌ترین چالش‌های اقتصاد ایران تبدیل 
شده است و بنادر کشور به‌ویژه بندر امام خمینی با بحران انباشت کالای 
اساسی و معطلی کشتی‌ها به مدت سه تا چهار ماه مواجه بوده‌اند. این 
بحران آثار مستقیم و غیرمستقیم گسترده‌ای بر امنیت غذایی، معیشت 
خانوارهای کم‌درآمد، فعالیت تولیدکنندگان دامی و کشاورزی، و وضعیت 
رانندگان و کارگران بخش حمل‌ونقل و بنادر داشته است. این گزارش با 
اتکا به چارچوب تحلیلی پیوست عدالت، می‌کوشد با بهره‌گیری از چارچوب 
ماهوی  ابعاد  و  پنج‌گانه  رویه‌ای  شروط  شامل  عدالت  چندبعدی  ارزیابی 
گروه‌های  بر  پیشنهادی  مصوبه  بالقوه  و  بالفعل  آثار  عدالت،  چهارگانه 
و  تبعیض‌آمیز  ظرفیت‌های  و  بررسی  را  اقتصادی  و  اجتماعی  مختلف 

را شناسایی نماید.  آن  نابرابری‌ساز 


